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Abstrakt

Název práce: Studium šíření emisí typu ”lví řev” z dat družic Cluster
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Katedra (ústav): Katedra fyziky povrchů a plazmatu
Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDr. Ondřej Santolík, Dr.
E-mail vedoucího: ondrej.santolik@mff.cuni.cz
Abstrakt: Úkolem této diplomové práce je statistická studie vlnových emisí

typu lví řev v Zemské magnetoobálce. Použili jsme velký datový soubor
získaný družicemi projektu Cluster. Studovali jsme frekvenční, prosto-
rové a intenzitní rozdělení. Zkoumali jsme taktéž vlastnosti šíření za
pomoci pokročilých metod aplikovaných na vícesložkové měření. Ově-
řili jsme si úzkopásmovou strukturu lvích řevů. Porovnali jsme pozoro-
vané a vypočítané (z teorie šíření vln ve studeném plazmatu) zpoždění
vlnových emisí mezi družicemi při krátkých vzdálenostech.

Klíčová slova: vlny ve hvizdovém módu, Zemská magnetoobálka, družice
Cluster

Abstract

Title: Analysis of propagation of ”lion roar” emissions using the data of the
Cluster spacecraft
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Supervisor: Doc. RNDr. Ondřej Santolík, Dr.
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Abstract: The main task of this thesis was a statistical study of lion roar

wave emissions in the Earth’s magnetosheath. Large data set obtained
from the Cluster spacecraft has been used. We have studied a frequency
distribution, a wave power distribution and a spatial distribution. We
have investigated propagation characteristics using advanced methods
applied on multi-components measurement. We have confirmed the
narrow-band structure of lion roars. We have compared observed and
estimated (from the cold plasma theory) time lags between spacecraft
during short separations.
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Kapitola 1

Úvod

Slunce jako předmět zájmu lidstvo přitahovalo od pradávna. Díky své blízké
poloze k Zemi můžeme studovat nejen jeho elektromagnetické záření, ale i
emitované plazma – sluneční vítr, který přímo ovlivňuje naší planetu. Inter-
akcí zemského převážně dipólového magnetického pole se zamrzlým magne-
tickým polem ze Slunce ve slunečním větru se generují různé vlnové emise.
Jedné z nich, lvím řevům, je věnovaná i tato práce.

Předkládaná diplomová práce obsahuje sedm kapitol a jednu přílohu. 1.
kapitola podává základní motivaci a přehled členění práce. Ve 2. kapitole
naleznete stručný fyzikální popis Slunce, slunečního větru a jeho interakcí
se Zemskou magnetosférou. Dále je zde nastíněna teorie šíření vln ve stude-
ném plazmatu s důrazem na hvizdové vlny. Také je zde k nalezení současný
stav problematiky vlnových emisí typu lví řev. Cíle předkládané diplomové
práce jsou shrnuty ve 3. kapitole. Stručný popis základních vlastností dru-
žic projektu Cluster a vlnových přístrojů je uveden ve 4. kapitole. Použitým
programům a metodám analýzy naměřených dat je věnována 5. kapitola. V
6. kapitole předkládám své původní výsledky společně s diskuzí. 7. kapitola
je závěr. V příloze A popisuji souřadnicový systém GSE, který používám v
předkládané diplomové práci.
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Kapitola 2

Hvizdové vlny v magnetoobálce
Země

2.1 Heliosféra

2.1.1 Slunce

Obrázek 2.1: Průřez Sluncem (převzato z Kivelson a Russell [1995]).

Slunce je pro astrofyziky běžná hvězda spektrální třídy G2V, taktéž zvaná
žlutý trpaslík (Kivelson a Russell [1995]). Skládá se především z vodíku (92 %
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ve smyslu počtu částic nebo 72 % celkové hmotnosti). Zbytek tvoří prakticky
jen hélium jako produkt nukleárních reakcí. Přehled základních vlastností
Slunce je shrnut v tabulce 2.1.

Stáří 4.5× 109 let
Hmotnost 1.99× 1030 kg
Poloměr 696000 km
Střední hustota 1.4× 103 kg.m−3

Vzdálenost od Země 150× 106 km
Perioda rotace 26 dní (na rovníku)
Svítivost 3.86× 1026 W
Úbytek hmotnosti 109 kg.s−1

Tabulka 2.1: Základní vlastnosti Slunce Kivelson a Russell [1995].

Jaderná fúze vodíku probíhá ve slunečním jádru (viz. obrázek 2.1). Tep-
lota zde dosahuje řádově 107 K a hustota 105 kg.m−3. Následuje tzv. radiační
zóna, kde dochází k transportu energie zejména zářením. Cesta fotonu touto
oblastí, díky mnohonásobného rozptylu, muže trvat i 10 milionů let. Další je
konvekční oblast, jež přechází ve fotosféru odpovědnou za emitované světlo.
Sluneční spektrum (viz. obrázek 2.2) je velmi podobné záření černého tělesa
s teplotou 5785 K. V chromosféře dochází k značnému poklesu koncetrace a
nárůstu teploty. Magnetické pole na neporušeném povrchu Slunce je řádově
1 nT. S peridou přibližně 11ti let se objevují a mizí tzv. sluneční skvrny v
nichž magnetické pole dosahuje až 0.3 T. Obrázek 2.3 ukazuje polohu skvrn
na povrchu Slunce během dvou slunečních cyklů v letech 1954 - 1977 v závis-
losti na sluneční šírce. Je vidět že se sluneční skvrny se nejdříve objevují ve
vyšších šírkách, a postupně zanikají v rovníkové oblasti. Takovému grafu se
říká Mauderův motýlkový diagram. Sluneční cyklus má ve skutečnosti dvoj-
násobnou délku, během níž se střídá i orientace magnetického pole Slunce.
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Obrázek 2.2: Sluneční spektrum (převzato z Kivelson a Russell [1995]).

Obrázek 2.3: Mauderův digram. Průběh pozemních pozorování skrvn na
porvchu Slunce v závislosti na Sluneční šířce v letech 1954 – 1977 (převzato
z Kivelson a Russell [1995]).
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2.1.2 Sluneční vítr

Obrázek 2.4: Parkerovy spirály (převzato z Parker [1958]).

Sluneční vítr je proud plazmatu, který opouští sluneční korónu a vyplňuje
celou heliosféru. Jeho základní vlastnosti v okolí Země jsou shrnuty v tabulce
2.2.

Hustota protonů 6.6 cm−3

Hustota elektronů 7.1 cm−3

Hustota He2+ 0.25 cm−3

Radiální rychlost 450 km.s−1

Teplota protonů 1.2× 105 K
Teplota elektronů 1.4× 105 K
Magnetické pole 7 nT

Tabulka 2.2: Střední parametry slunečního větru (převzato z Kivelson a Rus-
sell [1995]).

Díky supravodivosti plazmatu v něm zamrzá magnetické pole Slunce
(Kallenrode [1998]). To je deformované sluneční rotací a tvoří tzv. Parke-
rovy spirály (Parker [1958], viz obrázek 2.4). Oběžná dráha Země svírá se
zamrzlým magnetickým polem ve slunečním větru přibližně 45◦.
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2.1.3 Rázová vlna

Obrázek 2.5: Magnetosféra Země (převzato z http://space.rice.edu/).

Rázová vlna (Bow shock) vzniká interakcí mezi Zemským dipólem a slu-
nečním větrem jež se šíří v blízkosti Země nadzvukovou rychlostí. V této
oblasti (viz. obrázek 2.5) dochází ke skokové změně parametrů plazmatu:
pokles rychlosti proudění slunečního větru a naopak nárůst hustoty, teploty
a entropie. Zjednodušeně se jedná o přeměnu energie proudění v tepelnou
energii. Rozdíl mezi rázovou vlnou za nadzvukovým letadlem je hlavně v
tom, že Zemská rázová vlna je bezesrážková a elektromagnetické síly mají
dominantní úlohu.

2.1.4 Magnetoobálka

Oblastí mezi rázovou vlnou a samotným magnetickým polem Země se říká
magnetoobálka (angl. magnetosheath, nebo z ruštiny také přechodová ob-
last). Je to ta část slunečního větru, která je narušena přítomností mag-
netického pole Země. Vlastnosti magnetoobálky jsou těsně svázany s aktu-
álními parametry slunečního větru (např. směr zamrznutého magnetického
pole, hustota, apod.). Na obrázku 2.6(a) můžete vidět jak sluneční vítr obtéká
Zemskou magnetosféru pro Machovo číslo 8 a polytropický index 5

3 .
Obrázek 2.6(b) nám za stejných podmínek udává hustotu částic vztaženou

na hustotu přitékajícího slunečního větru.

KAPITOLA 2. HVIZDOVÉ VLNY V MAGNETOOBÁLCE ZEMĚ 7

(a) (b)


[…]

kolika družicích najednou.

s/n 1 2 3 4
1 ∗ 98.4 km (89.7◦) 98.4 km (58.4◦) 96.2 km (58.3◦)
2 98.4 km (89.7◦) ∗ 105.1 km (63.1◦) 104.6 km (58.6◦)
3 98.4 km (58.4◦) 105.1 km (63.1◦) ∗ 101.9 km (4.2◦)
4 96.2 km (58.3◦) 104.6 km (58.6◦) 101.9 km (4.2◦) ∗

Tabulka 6.3: Uspořádání družic Cluster vzhledem k lokálnímu magnetickému
poli.

Stejným způsobem jsme tedy prošli sedm jiných případů. Shrnutí našich
výsledků je v tabulce 6.4. Pozorovaná zpoždění jsou obecně dvojnásobné
než ty vypočítané. Ve dvou případech dokonce desetinásobné. Vysvětlení
zatím neznáme. Možnou příčinou je neznámá příčná struktura lvích řevů
nebo změny intenzity lvích řevů během šíření mezi družicemi.
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Událost s/n Separace Pozorované Vypočítané
(km, stupně) zpoždění (ms) zpoždění (ms)

19.2.2002 21:22:55 3 a 4 101.9 km (4.2◦) 50 27
19.2.2002 21:26:22 2 a 4 103.8 km (8.5◦) 40 18
19.2.2002 21:36:45 2 a 4 101.5 km (18.9◦) 50 20
19.2.2002 22:38:15 3 a 4 94.8 km (21.5◦) 200 16
19.2.2002 22:44:59 2 a 4 85.8 km (12.9◦) 20 13
19.2.2002 23:05:57 2 a 4 80.6 km (22.5◦) 200 19
19.2.2002 23:23:20 1 a 4 107.2 km (4.9◦) 50 30
19.2.2002 23:24:17 1 a 4 107.2 km (17.7◦) 80 23

Tabulka 6.4: Porovnání zpozdění lvích řevů mezi jednotlivými družicemi.

Kapitola 7

Závěr

V této diplomové práci představujeme pozorování vlnových emisí typu ”lví
řev” na družicích Cluster. Statisticky jsme zpracovali a porovnali dva roky
měření z přístroje STAFF-SA (2001 – vysoká sluneční aktivita; 2005 – nízká
sluneční aktivita). Nalezli jsme celkem 5124 časově-frekvenčních intervalů ob-
sahujících lví řevy. Na získaný datový soubor jsme aplikovali experimentálně
určené prahy (intenzity, elipticity a planarity fluktuací magnetického pole),
abychom odstranili ostatní vlnové emise. Tímto způsobem jsme obdrželi cel-
kem 1153222 spektrálních matic, které jsme dále zpracovali.

Naše výsledky ukazují, že:

• Lví řevy pokrývají celou magnetoobálku Země. Častěji se vyskytují v
její subsolární části. V roce 2001 jsme je pozorovali spíše na ranní straně
magnetoobálky.

• Průměrná frekvence lvích řevů je 110 Hz, což odpovídá dosavadním
výsledkům (Smith a Tsurutani [1976], Rodriguez [1985b] nebo Yearby
a kol. [2005]). Median frekvence je 88 Hz.

• Průměrná frekvence normalizovaná lokální elektronovou cyklotronovou
frekvencí je 0.18. Median normalizované frekvence je 0.16, což je opět
v dobré shodě s již publikovanými pracemi (Rodriguez [1985a], Zhang
a kol. [1998] nebo Yearby a kol. [2005]).

• Zkoumali jsme spektrální výkonovou hustotu fluktuací magnetického a
elektrického pole. Yearby a kol. [2005] dospěli k podobným hodnotám
jako my, narozdíl od Rodriguez [1985b] který pozoroval lví řevy na
družici IMP6 s řádově nižší intenzitou.

• Porovnávali jsme ZMFA (rovnobežnou s magnetickým polem) kompo-
nentu Poytingova vektoru normalizovanou jeho standardní odchylkou

48
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s lokálním magnetickým polem. Naše výsledky ukazují, že se lví řevy
šíří obecně směrem k Zemi (rozdíl oproti Zhang a kol. [1998]).

• Nenalezli jsme význačný rozdíl mezi daty z období větší sluneční akti-
vity (2001) a období menší sluneční aktivity (2005).

Dále jsme zkoumali jemnou strukturu lvích řevů z vlnového analyzátoru
WBD taktéž na palubách družic Cluster:

• Ověřili jsme si úzkopásmovou diskrétní strukturu emisí typu lví řev.

• Pozorované zpoždění jednotlivých lvích řevů mezi družicemi byly dvoj-
násobné až destinásobné oproti hodnotám vypočítaným z teorie šíření
vln ve studeném plazmatu. Vysvětlení zatím neznáme. Příčinou může
být neznámá příčná struktura lvích řevů nebo změny intenzity lvích
řevů během šíření mezi družicemi.

Získané výsledky dávají dobrý základ pro další zkoumání vlastnosti vlno-
vých emisí typu lví řev. Bylo by jistě užitečné porovnat pozorované lví řevy s
dalšími parametry plazmatu (např. hustotou, teplotou, teplotní anizotropií,
apod.).

Příloha A

Souřadnicový systém GSE

Pod zkratkou GSE se skrývá anglické slovní spojení Geocentric Solar Ecliptic,
nebo-li česky geocentricky glunečně ekliptikální. Tato souřadnicová soustava
má počátek ve středu Země. Kladná část osy X je definovaná jako polopřímka
směřující na Slunce. Osa Z je kolmá k rovině oběhu Země okolo Slunce, čili k
rovině ekliptiky, a její kladný směr míří na sever. Osa Y je ortogonální doplněk
osy X a osy Z. Jednotkou souřadné soustavy GSE je Zemský poloměr RE.
Ten lze definovat 6378 km. Používají se však i mírně odlišné hodnoty, protože
tvar Země není přesně kulový.
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