Předložená diplomová práce, jejímž autorem je Vratislav Krupař, nese název *Studium šíření emisí typu "lví řev" z dat družic Cluster*. Práce je věnována statistickému studiu vlastností intenzivních vlnových v emisí v hvizdovém modu, nazývaných v literatuře "lví řevy", pozorovaných v zemské magnetosféře. Autor systematicky zpracoval všechna dostupná pozorování těchto vln na družicích Cluster během let 2001 a 2005 pomocí interaktivního programu, který pro tento účel speciálně napsal. Na základě tohoto statistického souboru pak charakterizoval prostorové rozdělení výskytu těchto emisí, jejich frekvence a směr šíření. V závěru práce pak využil vícedružicových pozorování k odhadu grupové rychlosti těchto vln pro několik konkrétních případů. Získané výsledky jsou pak srovnávány s teorií a existující literaturou na toto téma.

V práci jsou prezentovány původní experimentální výsledky, z nichž některé ukazují na vlastnosti emisí typu "lví řev", které dosud nebyly v časopisecké literatuře popsány. Tyto výsledky se po doplnění a validaci mohou stát solidním základem pro publikaci v odborném periodiku. Některé pozoruhodné dříve nepublikované výsledky, jako například zjištění, že lví řevy se šíří převážně směrem od rázové vlny, by pak jistě zasloužily další pozornosti v budoucích studiích.

Po formální stránce se práce čítající 54 stran jeví relativně stručnou. Tato stručnost se projevuje především v úvodních kapitolách 2.1 a 2.2, shrnujících poznatky o zemské magnetosféře a vlnách v plazmatu, a kapitole 5, popisující matematické a počítačové metody zpracování dat, kde je čtenář často odkazován na literaturu. Na druhou stranu, kapitola 2.3., kde autor diskutuje předchozí výzkum a současný stav znalosti v oblasti "lvích řevů", je zpracována velmi detailně a ukazuje na autorovu znalost studované problematiky. Vlastní výsledky prezentované v kapitole 6 jsou též podány velmi srozumitelně, avšak textu nepochybně prospěla hlubší diskuze fyzikální relevance získaných výsledků a možných efektů potenciálně ovlivňujících jejich přesnost. Z formálního hlediska lze ocenit i vysokou jazykovou úroveň textu, úpravu dokumentu a množství ilustračních obrázků a tabulek.

I přes autorovu snahu o přesnou a pečlivou formulaci svých výsledků, obsahuje tato práce i některé formální nedostatky, na něž je mojí povinností zde upozornit. Z drobných nepřesností, které však příliš neškodí srozumitelnosti práce, si dovoluji jmenovat překvapivě nízkou hodnotu magnetického pole na slunečním povrchu uvedenou v posledním odstavci na straně 3 a zjevnou nekonzistenci v počtu parametrů popisujících šíření vln v studeném plazmatu vyskytující se na konci prvního odstavce kapitoly 2.2. V kapitole 6 (obrázky 6.6, 6.7, 6.8), kde autor srovnává histogramy výskytu lvích řevů mezi roky 2001 a 2005, by zase značně přispělo k přehlednosti výsledků, kdyby byly tyto grafy zobrazeny na stejné kalibrování osách.

I přes výše zmíněné nedostatky doporučuji, s přihlédnutím ke kvalitě získaných výsledků, dobrému zvládnutí dané problematiky a metod zpracování experimentálních dat, uznat práci jako práci diplomovou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Vzhledem k výše zmíněné stručnosti textu doporučuji, aby se pan Krupař při obhajobě vyjádřil k následujícím bodům, které nejsou v diplomové práci diskutovány v dostatečné míře:

- 1) V kapitole 6.1 autor popisuje prahová kritéria pro výběr intervalů zařazených do databáze užívajíc veličin jako je elipticita nebo planarita pozorovaných vln. Bylo by na místě definovat tyto ne úplně standardní charakteristiky vln a stručně popsat jejich význam pro interpretaci vlnových měření.
- 2) V kapitole 6.2. jsou uvedeny histogramy četnosti výskytu pozorovaných lvích řevů v závislosti na poloze družice v magnetosféře normalizované na pokrytí zkoumané oblasti oběžnou dráhou družic. Na tomto místě by měly být posouzeny různé statistické efekty, které by mohly ovlivnit získané výsledky. Zvědavého čtenáře by například mohl zajímat tvar histogramů poloh družic, pomocí nichž jsou výsledky normalizovány a zdali v případě okrajových hodnot (příkladně pro silně zápornou souřadnici Y v GSE systému, kde autor v roce 2001 pozoruje zvýšený výskyt lvích řevů) nejsou výsledky ovlivněny nedostatečným počtem měření ve statistickém souboru.
- 3) Bylo by zajímavé porovnat zvýšený výskyt lvích řevů na ranní straně magnetosféry v roce 2001 s poznatky publikovanými v odborné literatuře (např. Rodriguez, 1985) s ohledem na charakter zemské rázové vlny (kvaziperpendikulární či kvaziparalelní) příslušné k dané části magnetosféry.

Práci

☐ doporučuji

nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Praze 16. 5. 2008